**k** Perueniet. recta via, ut nec momento apud heredem fuerit: vt. de pecu. l. sed si damnus. §. ij. & ideo aditione hereditatis facta à fructuario herede, nõ extinguatur usufructus. quod secus esset si sub conditione proprietatem esset legata: vt. de serui. l. Papinianus. & facit quod nota. de usufruc. l. v. §. fi. Accursius.

**V** usufructum.] **CASVS.** Titius promissit mihi usufructum fundi Titiani cum moriar: vel eodem modo legavit mihi usufructum dicti fundi. certe nõ va-

**†** id est binalis.

**a** *Petitionis.* facta post aditam hereditatem, & non prius: vt infra quando dies lega. ce. l. ij. & nota. C. de cadu. toll. §. in nouissimo in fin. & dic hinc quando sunt incertae. alia etiam ante petitionem scilicet cedunt: vt. j. de ope. liber. si quis hac lege. §. iudicium. & l. cum patronus. in princi. & l. quoties. & not. s. de ope. seruorum. l. j. Acc.

**b** *Peribunt.* sic. j. de sta. liber. l. cum. heres. §. Stichus. & j. de ope. liber. l. libertus qui post. & l. interdum. **ADDITIO.** Querit hic Bartol. quando famulus infirmatur, an debeat habere salarium. videtur quod sic, quasi domino pereant operae. de hoc est glo. in l. de arboribus. §. de illo. s. de usufructu. veritas tamen est in contrarium: vt. l. si vno. §. item cum quidam. s. de loca. Nec ob. hanc lex. quia iste tractat de lucro, merito propter infirmitatem perdit lucrum: non autem debet pati damnum, id est, dare salarium tempore infirmitatis: secundum eundem Bart.

**S** I usufructus municipibus legatus erit, quaeritur quousque in eo usufructu tuendi **c** sint. Nam si quis eos perpetuo tuetur, nulla utilitas erit nudae proprietatis, semper abscedente usufructu. Vnde centum annos **d** obseruandos esse constat: qui finis **†** vitae longissimus esset.

**titio<sup>a</sup> eas cedere. quare si post petitas aeger esse seruus coeperit, legatario peribunt. **b****

VIII. GAIUS libro tertio de legatis ad Edictum Praetoris.

**S** I usufructus municipibus legatus erit, quaeritur quousque in eo usufructu tuendi **c** sint. Nam si quis eos perpetuo tuetur, nulla utilitas erit nudae proprietatis, semper abscedente usufructu. Vnde centum annos **d** obseruandos esse constat: qui finis **†** vitae longissimus esset.

**Legatum caducum, vel quasi, remanet apud heredem cum onere suo. Bartolus.**

IX. VLPIANVS libro octavo Disputationum

**S** I ab eo cui legatus esset usufructus, fideicommissum **e** fuerit relictum: licet usufructus ad legatarium non peruenit, heres **c** tamen penes quem usufructus remanet, **f** fideicommissum praestat. **g** Quod & in militis testamento erit dicendum, si legatarius a quo fideicommissum relictum est, repudiauerit **h** legatum, vel viuo testatore decesserit.

**Coniunctio posita inter incompatibilia, resoluitur in disiunctiuam. Bartolus.**

X. IULIANVS libro septuagesimo octavo Digestorum.

**S** I usufructus.] **CASVS.** Legauit usufructum fundi mei municipibus alicuius castri, & postea decessi. modum quaeritur, quantum daret dictus usufructus? Et videtur quod perpetuo: quia municipes semper durant, licet decedant illi qui vivebant tempore legati. vnde non videtur quod morte vel capitis deminutione municipium extinguatur usufructus. Ex alia parte videtur quod non daret perpetuo: quia iam nulla utilitas erit nudae proprietatis dicti fundi, usufructu abscedente ab ea perpetuo. statuit itaque iuriscōsultus Gaius vt daretur centum annis, & non plus: quia illud tempus est longissimum finis vitae. Viuianus.

**c** Tuendi. municipes. Accursius.  
**d** Centum annos. finitur ergo tempore centum annorum: vt hinc, & supra de usufructu. l. an usufructus. Item non vtendo: vt. s. de leg. ij. Meuius. §. fin. Item aratro: vt supra qui. mo. usufructu. amit. l. si usufructus. sed ad id quod dixi tolli centum annis, est contra. j. ad legem Falci. hereditatum. Solu. ibi. Item an idem in annuo legato relicto ciuitati, vt centum annis tollatur? Respon. quod non, secundum Rog. vt. s. titu. j. l. annuam. & l. annua. in fi. & l. antepenult. & penult. Vel secundum Hug. idem quod hinc. nam. & finitur annuum legatum sicut usufructus: vt. s. tit. j. l. in singulos. Item an idem si ecclesiae relinquatur? Respon. vt not. in dicta. l. an usufructus. Accursius.

**S** I ab eo.] **CASVS.** Legauit Titio usufructum fundi mei Titiani, & ab eo Titio reliqui Seio. x. postea Titius me mortuo repudiauit legatum usufructus: vel me viuo decessit, & sic non habet legatum praedictum usufructum, imò remanet apud heredem meum. nunquid heres meus tenetur praestare. x. Seio praedicto? Et dicitur quod sic. & quod dixi in me testatore pagano, idem esset in testamento militis. & h. d. Viuianus.

**e** Fideicommissum. puta decem.  
**f** Remanet. caducus, vel in causam caduci factus.  
**g** Praestat. quia cum onere apud eum remanet: vt. C. de cad. tol. §. pro secundo. & §. in omnibus. Accursius.  
**h** Repudiauerit. post mortem testatoris, & sic est caducum factum legatum. sed si viuo testatore deficit, quia decedit legatarius: tunc in causa caduci, vt subiicit: & C. de cadu. tol. §. & cum triplici. sed ubi ante testamentum, tunc pro non scripto, & non remanent cum onere: vt. d. §. & cum triplici. & §. in primo. Item supra tit. j. l. Titia. in

prin. contra. Solu. ibi. & eodem modo respon. infra de adimen. leg. l. Gaius. in princi. & l. Stichus. §. j. & facit supra de lega. ij. l. si quis Titio. & l. Celsus. in princip.

**S** I Titio.] **CASVS.** Legauit Titio fundum meum Seianum. & eidem legauit usufructum dicti fundi: & postea decessi. certe est in electione Titij vindicare fundum, aut usufructum eiusdem. & si quidem elegerit vindicare fundum, & usufructum a se repellere, habito fundo nihilo minus habebit usufructum. si vero elegerit vindicare usufructum, & repellere a se fundum, habebit solummodo usufructum. Viuianus.

**S** I Titio fundus, & eiusdem fundi usufructus **i** legatus fuerit: erit in potestate eius, fundum, an usufructum vindicare malit. & si fundum elegerit, necessario plenam proprietatem habebit, licet usufructum a se repulerit. Si vero usufructum habere maluerit, & proprietatem fundi repulerit: solum usufructum habebit.

XI. IDEM libro primo ex Minicio.

**H** Abitationis legatum **k** in singulos annos, ab initio **l** anni deberi constat.

**Non potest heres tollere aedificium positum in re cuius est alterius usufructus, eo inuito. Barto.**

XII. ALFENVS VARVS libro secundo Digest. a Paulo Epitomatorum.

**H**eres in fundo cuius usufructus legatus est, villam **m** posuit. Ea inuito fructuario demolire non potest, **n** nihilo magis, quam si quam arborem posuisset, **o** ex fundo is euellere vellet. sed si antequam usufructuarius prohibuerit, demolierit: impunè **p** facturum.

XIII. PAVLVS libro tertio decimo ad Plautium.

**C** Vm usufructus alternis annis legatur: non vnum, sed plura legata sunt. **q** aliud est in seruitute aquae & viae. **r** viae enim seruitus vna est: quia natu-

infra eodem. l. damnas. in principio. Accursius.

**H**eres in fundo.] **CASVS.** Legauit Titio usufructum fundi mei Seiani, & postea decessi: & postea heres meus in dicto fundo fecit vnam villam, id est, domunculam paruum causa reponendi fructus: vel plantauit ibi quandam arborem, & postea vult eam tollere. quaeritur, vtrum possit? Et certe non fructuario prohibente, sed ante prohibitionem potest. Viuianus.

**m** villam. id est, domunculam fructuum gratia in villa: vt infra de verbo. significa. l. fundi. Accursius.

**n** Non potest. scilicet heres. sic e contra nec usufructuarius a se imposita: vt. s. de usufr. sed & si quid. & facit in eo. titu. l. aequissimum. §. j. & s. si usufr. peta. l. si ab herede. Accursius.

**o** Posuisset. scilicet heres.

**p** Impunè. Nota non omne illicitum puniri sic supra de relig. l. at si quis. §. Labeo. in fi. Accursius.

**C** Vm usufructus.] **CASVS.** Legauit Titio usufructum fundi mei Seiani hoc modo, scilicet vt vno anno frueretur, & altero non: & sic de singulis annis. Certè plura legata sunt. nam usufructus ex tempore & ad tempus constitui potest: vt. s. de usufr. l. iij. & fi. sed si praedicto modo legauit dicto Titio seruitutem aquae ducendae per fundum meum praedictum, vel seruitutem viae, vnum est legatum, & non plura: quamuis dictae seruitutes reales habeant de earum natura intermissionem. nam seruitutes reales siue praediales non possunt constitui ex tempore vel ad tempus: vt supra de seruitu. l. iij. Viuianus.

**q** Legata sunt. quia ex tempore & ad tempus constitui potest: vt. s. de usufr. l. iij. & s. fami. ercif. l. & puto. §. usufructus.

**r** Aqua & via. etiam sic relictæ alternis annis: quia nec ex tempore nec ad tempus, neque sub conditione constituuntur: vt supra de serui. l. iij. licet habeant quandoque intermissionem sua natura, vt

+ Not. vitam hominum non excedere centum annos, licet quandoque reperitur longior: vt legitur de illo Zosimo abate, qui vixit centum & viginti annis: vt in authentic. de monachis. §. si vero. col. 4. Porro de spatiis vitae longissimis Plin. lib. 7. nat. hist. ca. 48.

Illicitum non semper punitur.

via: vt supra de serui.l. seruitutes. & quandoque ex pacto vel voluntate hominum de æquitate: vt. d. l. iij. de serui. & quemadmo. seruit. amittan. l. si sic. & facit infra de itine. actúque pri. l. j. §. j. Accursius.

**a** Intermisionem. id est interualla. Accursius.

**D** Vos separatim. ] **CA**

**S** vs. Damnaui in testaméto heredé meú Titíu vt sineret Seium & Gaium separatim vti frui fundo meo Corne liano, volens ego testa tor quemlibet prædi ctoꝝ habere in soli dum vsumfructum di cti fundi, & postea de cessi: & dictus meus he res passus est eos vti frui communiter, & non in solidum. quæritur, an vtrique ex testamento teneatur? Et respond. q sic, scilicet vt suppleat cuiuslibet eorum æstima tioné medietatis vsuf fructus. nam cum vnus deberet habere vsum fructum totum, & alius æstimationem: non ha buit quilibet eorú nisi medietatē vsufructus, vt dictum est. nam ipsi heredis onus est, vt singulis prædictoꝝ præ ster legatum in solidú. qua parte igitur alterú frui signeret dictus he res, ea parte nõ finit al terum vti frui. hoc dicit hæc lex. Viuianus.

**b** Duos separatim. si se paratio fit in vtédo, pu ta vnus vno anno, alius alio, planum est per. l. 3. quib. modis vsufruct. amitt. l. ij. in prin. &c. §. si. sed litera inferior hunc sensum non importat: sed est separatio in re linquendo, vt primò vni, secundò alij in eo dem fundo: eo dicto vt vterque in solidum: & sic alter rem, alter æsti mationem habet: vt híc, & supra de lega. ij. l. qui duos. §. si is. aliàs si hoc non diceret, pro virilibus haberet: vt supra de lega. j. l. si pluri bus. & de lega. ij. l. si pluribus. & de leg. ij. l. si res. & c. de cadu. toll. §. vbi. Accursius.

**c** Voluit. & hoc expressit, vt dixi. Accursius.

**d** Non sinere. vsus vnus impedit alterius vsum quo ad solidum. & est ad hoc quod no. j. de vi & vi arma. l. vim facit.

**D** Amnas esto. ] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo, damnas esto heres meus sinere Titium habitare donec viuet in do mo mea Seiana. Certè vnum legatum est. [ **QVI D V O S.** ] Gaius habebat duos fundos: quorum vnus vocabatur Titianus, & alter Seianus pone. Legauit Titianum Titio, & vsumfructum Seiani legauit Seio, & postea decessit: nunc apparet quòd Seius fructuarius non habeat viam ad fundum Seianum, nisi vadat per fundum Titianum Titio legatum. vnde petit dictus Seius à Titio seruitutem viæ per fundum Titianum. quæritur, vtrum teneatur præstare ei Titius? Et respond. quòd non aliter potest Titius vindicare fundum Titianum ab herede, nisi prius ius transeundi per eum præster dicto Seio. nam & si fundus Titia nus non esset legatus Titio, sed remansisset in hereditate Gaij, teneretur heres præstare viam per eum dicto Seio fructuario fundi Seiani. Sicut ergo Gaius testatore viuo ibant nuntij Gaij per fundum Titianum ad fundum Seianum: ita & Gaius mortuo seruetur, scilicet vt Seius possit ire ad fundum Seianum per fun dum Titianum Titio legatum donec durat Seio vsufructus ad fundum Seianum per mortem vel capitis deminutionem Seij. he

ra sui habet intermissionem. **a**

**Si heres non præstat duobus in solidum secundum defuncti voluntatem, cuiuslibet tenetur ad id quod sibi deficit. Bartolus.**

**XIIII. CELSVS libro octauo decimo Digestorum**

**D** Vos separatim vti frui si nere damnatus heres, com muniter vti frui passus est. Quæ rebatur, an vtrique ex testamen to teneretur. Dixi teneri, si testa tor vtrumque solidum habere voluit. **c** nam ipsius onus est, vt solidum singulis legatum præ staret. Qua parte igitur alterum vti frui sineret heres, ea parte eú non sinere **d** alterú vti frui: ideoq; per æstimationé vniciq; quod deest, replere debet.

**XV. MARCELLVS libro tertio decimo Digestorum.**

**D** Amnas esto heres Titium sinere in illa domo habitare quoad viuet. Vnum videtur esse legatú, **c**

**Ei cui legatur fructus fundi, debetur via per alium fundum testatoris etiam alteri legatum. Bartolus.**

Qui duos fundos habebat, v num legauit, & alterius fundi vsumfructum alij legauit. Quæ ro, si fructuarius ad fundum a liunde viam non habeat, quàm per illum fundum qui legatus est, an fructuario seruitus debeat. **f** Respondit, Quemadmo dum si in hereditate esset fundus per quem fructuario potest præ

res apud quem erit plena proprietas fundi Seiani, poterit habere viam ad fundum Seianum per fundum Titianum dicto Titio le gatum. Viuianus.

**e** Vnum videtur esse. & ideo semel dies eius cedit. aliàs fecus: vt. s. eo. l. habitationis. Accursius.

stari via, secundum voluntatē **g** defuncti videtur id exigere ab herede: ita & in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum vindicare, nisi prius ius transeundi vsufructuario præ ster: **h** vt hæc forma in agris ser uetur, quæ viuo testatore obti nuerit, siue donec vsufructus **B** permanet, siue dum ad suã pro prietatem redierit.

**Relictum ad opus illicitum debet conuerti ad opus licitum de consensu partium: fecus si ad opus licitum fuerit relictú. Barr.**

**XVI. MODESTINVS libro nono Responsorum.**

**L** Egatum i ciuitati relictum **†** est, vt ex redditibus **k** quotan nis **l** in ea ciuitate memoriæ cõ seruandæ defuncti gratia specta culum celebretur. quod illic cele brari non licet. Quæro quid de legato existimes. Modestinus re spondit, cum testator spectaculú edi voluerit in ciuitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet: ini quum esse, hanc quãtitatē quam in spectaculum defunctus desti nauerit, lucro heredú cedere. **m** Igitur adhibitis heredibus, & pri moribus ciuitatis, dispiciendum est in quam rem conuerti debeat fideicommissum, vt memoria te statoris alio & licito genere ce lebretur.